UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 1

INSTITUTO BIOMÉDICO 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA 3

 4

ATA DA 154ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 5

BIOMEDICINA, REALIZADA EM 05 DE OTUBRO DE 2021. 6

 7

Aos cinco dias do mês de outubro de 2021, às 15 horas, utilizando a ferramenta do Google 8

Meet, reuniram-se em primeira convocação os Membros do Colegiado do Curso de 9

Graduação em Biomedicina, para a realização da centésima quinquagésima quarta 10

Reunião Ordinária, presidida pela Coordenadora do Curso, Prof.ª Christina Gaspar Villela. 11

Estavam presentes os seguintes representantes docentes: Ronald Marques dos Santos 12

(MFL), Júlia Peixoto de Albuquerque (MIP), Carla F. F. Lancetta (MMO), Viviana Ferrer 13

Cuadrado (GAN), Luiz Roberto Zamith C. Leal (GBG), Edson Pereira (GBM), Lídia Maria 14

da Fonte Amorim (GCM), Valentin Sisko (GET), Mariana Rodrigues Pereira (GNE), Patrícia 15

de Fátima Lopes de Andrade (MPT), Rafael Braga Petito (MPT), as representantes 16

discentes do DAJUP, Julia Melo Resende e Gabrielle Barbosa T. Coelho, a membra nata 17

Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior (MIP) e os convidados Prof. Ismar Araújo de 18

Moraes (Diretor do Instituto Biomédico) e Prof.ª Rachel Leite Ribeiro (MPT). Estavam 19

ausentes: Eden Vieira Costa (GFI), Maria Fernanda de Souza Costa Silva (GIM), Filipe 20

Barra de Almeida (GQI), Marise Basso Amaral (SSE), os membros natos Fernanda Carla 21

F. de Brito (MFL) e Marco Aurélio Pereira Sampaio (MMO) e seus respectivos suplentes. 22

Justificou a ausência: Maria Inês Couto de Oliveira (MEB). PRIMEIRO ITEM - Informes. 23

1.1) A Sr.ª Presidente apresentou o resultado do questionário elaborado pela 24

Coordenação, com colaboração do DAJuP, e aplicado aos discentes. O questionário visou 25

conhecer a situação vacinal dos alunos e identificar a possibilidade de adesão destes ao 26

ensino híbrido/presencial em 2021.2. 1.2) Foi comunicado o retorno do ECO I em Análises 27

Clínicas, que será realizado no formato presencial, no HUAP. Para tal, toda a 28

documentação necessária foi fornecida com a antecedência necessária. Além disso, nos 29

dias 18, 19 e 21 de outubro será realizado o "Curso de Biossegurança, Paramentação e 30

Desparamentação de EPI's", preparatório para as atividades práticas presenciais de ECO I 31

Análises Clínicas de 2021.2; o curso foi idealizado contando com grande apoio da Prof.ª 32

Claudia Uchôa; será realizado em parceria com o NDE e Instituto Biomédico, com 33

reconhecimento da PROEX, e contará com atividades síncronas, assíncronas e presencial 34

(no auditório do Instituto Biomédico, com fornecimento de EPI's).  O conteúdo didático será 35

adequado às atividades de ECO I, realizadas pelo MPT, de acordo com as orientações 36

fornecidas pelos supervisores de estágio, professores Rachel L. Ribeiro e Thiago Pavoni. 37

SEGUNDO ITEM - Aprovação das Atas anteriores. As atas das reuniões 152 (realizada 38

em 31 de agosto) e 153 (realizada em 09 de setembro) foram aprovadas por unanimidade. 39

TERCEIRO ITEM - Aprovação do Plano de Atividades de ECO I em Análises Clínicas, 40

no formato presencial em 2021.2. Primeiramente, a Prof.ª Christina Villela apresentou o 41

Termo de Compromisso de Estágio e o Plano de Atividades, que foi previamente 42

preenchido por cada um dos alunos inscritos em ECO I em Análises Clínicas. Na 43

sequência, a Prof.ª Rachel L. Ribeiro fez a apresentação de como serão desenvolvidas as 44

atividades do estágio e a circulação de alunos, nos laboratórios, ao longo do semestre,  de 45

acordo com as normas implementadas pela EBSERH. Colocado em votação, o Plano de 46

Atividades de ECO I em Análises Clínicas, no formato presencial, foi aprovado por 12 47

(doze) dos membros, havendo 02 (duas) abstenções. QUARTO ITEM - Referendar a 48

aprovação de oferta de disciplinas híbridas para 2021.2. A Sr.ª Presidente apresentou 49

a proposta do Departamento MIP, para a oferta das disciplinas "Bacteriologia V - 50

MIP00042", "Parasitologia IX - MIP00044" e "Virologia II - MIP00045", para serem 51

oferecidas aos alunos, em 2021.2, no formato híbrido. As disciplinas foram aprovadas pela 52

Coordenação de Curso, com respaldo do Colegiado - em consulta prévia por e-mail - e 53

apresentadas nesta reunião para serem referendadas. Aberta a votação para cada uma 54

das disciplinas, as três foram aprovadas, com os seguintes resultados: MIP00042: 12 55

(doze) anuências e 01 (uma) abstenção; MIP00044: 11 (onze) anuências e 01 (uma) 56

abstenção; MIP00045: 10 (dez) anuências e 01 (uma) abstenção. QUINTO ITEM - 57

Aprovação dos Planos de Atividades Remotas de disciplinas do 6º período (MPT). 58

Foram apresentados os Planos de Atividades das seguintes disciplinas do Departamento 59

de Patologia, a serem oferecidas aos alunos, em 2021.2, no formato remoto: "Bioquímica 60

Clínica I - MPT00063", "Hematologia Clínica - MPT00064", "Imunologia Clínica - 61

MPT00065", "Microbiologia Clínica I - MPT00066", "Parasitologia Clínica I - MPT00068". 62

Após a apresentação dos documentos e aberta a votação, todas as cinco disciplinas foram 63

aprovadas pela maioria dos membros participantes da reunião. SEXTO ITEM - Informes 64

do D.A. A discente Julia M. Resende informou que as dúvidas existentes foram 65

esclarecidas ao longo da reunião. SÉTIMO ITEM - Assuntos gerais. A Prof.ª Christina 66

Villela informou sobre o afastamento da servidora Nathália Lopes, por licença maternidade. 67

Toda a plenária demonstrou alegria com a notícia e enviou felicitações à colega. Nada 68

mais havendo a discutir ou apresentar, a Coordenadora do Curso deu por encerrados os 69

trabalhos de que eu, Renata Pimentel dos Santos, lavro esta Ata, que lida e achada 70

conforme, vai por mim assinada, visada e assinada pela Coordenadora. Niterói, cinco de 71

outubro de 2021. 72